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F• k f Fiskenit, bodda och obodda, not­)5 a-re slingor,ävensom ryssjor och mjir­
• dar köpas bäst och billigast från 

vår gamla, välkända fabrik. första pris vid alla besökta utställ­
ningar, däribland guldmedaljer i London, Göteborg, Malmö, 
Stockholm och Bergen. Priskurant gratis . och franko. 

Svenska fiskredsknpsaktiebolaget, Stockhplm. 

ALLA SLAGS FISKN.lT 
av bomull eller hampa samt nätslingor leverera 

MECH. NETZFABRIK G. m. h. H. 

vorm SCHROEDER & MOEGELJN 

Landsberg a/w Angerstrasse 14-16, TYSKLAND 

Pabrlke■ ■ra■dad 187-1 AterlGHIUJare aGka■ 

Ett mindre antal exemplar 
av följande aärtryck ur Svensk Fiskeritidskrift finnes till salu hos tid• 

skriftens redaktion, adrees Södertälje, 

Om glddfieka flr amatllrer av John Lundgren; föredrag vid Sve1111ka · 
Fieköreförbundets årsmöte den 22 mars 1901. Pris 45 öre. 

Kortfattade flrhållninpregler flr undvikande av onlldlgt djurpllgerl 
vid långst, transport, tille.guing och förvaring av fisk och matuyttiga 
kräftdjur av E. L. Pris 20 öre. Tryckt år 1904. 

Regabq1fonlla1 och Blckrlldlngen. Kortfattade beskrivningan jämte 
figurer. Pris 30 öre. Tryckt år IY05. 

Lag om 1emen11mhetafi1ke av den 30 juni 1913 samt i samband med 
denna eamtidigt utfärdade förordningar. Pris 36 öre. Tryckt år 1913. 

Om 1lfl1ketl ordnande I •Jllar ocli floder av Oscar Nordqvist. Pris 36 
lire. Tryckt år 1915. 

Svensk Fl1kerltldekrlftl 25-lnragleter (Arg. 1-25, 1892-19161. Pris 
90 öre. Tryckt år 1917. · 

Efter lmln4ande •• reepektive belopp tillatlilllla hiUtena rekYirenten 
i betaU kon,band. Ouku likviden uttagen 11.uom po■tfllrakott, debiteras 

• poatfilnkottaavgiften estra. 
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Siklöja 
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Svensk Fiskeri-Tidskrift 
UTGIVARE D:n TH. THORSTEN EKM.AN. 

30:e årg. 

FISKEBIINTENDENT. 

1921 

SIKLÖJA),'. 
Coregom,s ( A.rgyrosomus) albufo LINN:t. 

(Med färgplansch. 1) 

Häft. VI 

Siklöjan hör till laxfiskarnas familj ocb hava sålunda 
en fettfena bakom ryggfenan. Från de egentliga sikarna 
skiljer sig siklöjan därigenom, att underkäken skjuter 
förbi nosen, d. v. s. synes längre än nosen. På detta 
kännetecken är det lätt att skilja en siklöja frän en liten 
sik, vars nos alltid når framom eller åtminstone lika 
långt fram som underkäken. 

Utom namnet siklöja förekomma andra !:'åsom löja, 
löga, blålöga (?), vimma, stint, st inta, rabboxe, smäling, 
smärting, blickta, sillack, m. fl. Siklöjan förekommer hos 
0% över större delen av landet i insjöar, kanske mest 
utbredd i Norrland; men saknas i större delen av västra 
knstlandet. I östra skärgården finnes hon norrut frän 
norra delen av Kalmar län. Lekplatser Yäljer hon helst 
pä sand eller fin stenbotten men leker stundom även pä 
fast dybotten. Hon blir lekmogen i andra eller tredje 
året . Förekommer mest i sjöar med klart vatten, såsom 
Vättern och talrika norrlandssjöar, men kan också trims 
vä l i mindre klart, såsom i Roxen, där hon blir stor och 
präktig, i Mälaren m. fl. Siklöjan är en typisk plankton­
[Ltare, växer fort men ofta mycket olika olika är, så att 
den ena ärgängen kan rnra väsentligt större eller mindre 

1 Å bilden framträder icke den vita färgen ocb silverglansen så. Yiil som 
önskligt varit. Flii,·karna. som synas pA. od1 bakom hnvu<let. hRde snkJöst 

kunnat vara borta, men fl.nnns pA planst"hen i ot iginRlarb etet. För övrigt torde 

den n.\'bildade fisken varit från en sjö med små"rax1rn. och storbavade fisknr: 
i bättre vnttcn ii.r siklöj A-n oftast något fylligare Ol·h högre (= bndare). 

11- 21ur. SVdnsk Fiskeri-Tids!.·rift 1921. Häft. 6. 
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än ett annat år en annan lika gammal. Det inträffar 
ofta, att fisket olika år blir mycket olika; det synes som 
om siklöjan hör till de fiskar, vilkas uppträdande i bög 
grad beror pä, huru den ena eller andra yngelkläckningen 
lyckas. Möjligen spela ock andra orsaker in; sä har jag 
från Vättern mer än en gång hört exempel pä, att fastän 
"ett-årslöjan" varit mycket talrik, det likväl ej blivit nå­
got kvar av den, då den skulle varit fångstduglig som 
3 a 4-årslöja. Järvi uppgiver (se häft 5 denna årgång), 
att i Fiuland siklöjan lämnar de största fångsterna som 
2-årig; efter vad jag hittills sett, är detta icke fallet för 
våra viktiga siklöjsjöar Vättern och Mälaren, varest sik­
löjan i sin 3:dje eller 4:de sommar synes fängas mest. 
Särskilt i Målaren, där den är särdeles stor, kan möjligen 
de använda näten, som ej få hava kortare maskstolpar 
än 1 3/ 4 cm. men vanligen äro än stormaskigare, vara 
orsaken till, att den yngre och mindre ärsklassen ej 
fastnar. Siklöjan fä11gas dels med not, dels· med nät, 
dels under hög- och eftersommaren dels först under hösten 
och senhösten. Som hon rör sig mycket så.väl mellan 
botten och ytan, som i horisontell riktning, utom under 
och före lektiden, synbarligen följande plankton, fordrar sik­
löjfisket med nät ganska stor kännedom om förhållandena 
för att lyckas väl - i synnerhet i större sjöar. Hon 
är en mycket välsmakande fisk och brukar vara mycket 
omtyckt, men hon hör givetvis till de sötvattensfiskar, 
som mycket snart förlora sin fina smak. Den skall helst 
ätas omedelbart efter fångsten, stekt eller kokt (gärna 
med gräslöl{Sås), det förra i synnerhet om hon ej är 
absolut nyfiskad. Även saltad "låter hon utmärkt äta 
sig". Rommen samlas vict vissa större lekfisken i Norr­
laml särskilt och säljes såsom "löjrom". Siklöjan utgör i 
mänga sjöar en utmärkt föda för röding, laxöring och 
flera and1 a rovfiskar. 

Siklöjan gär ganska bra att utplantera. Många 
lämpliga sjöar finnas. I Finland har sådan utplantering 
sedan gammalt skett i stor utsträckning av befolkningen 
själv. Hon påstås visserligen vara ömtålig för transport, 
men att det ej är sä farligt därmed framgår bl. a. av 
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de gamla finska inplanteringarna, som knappast kunna 
förutsättas hava skett med annat än stamfisk . .Att trans­
port i stora kärl går väl för sig har jag f-jäl v sett. För 
så vitt man ej kan sätta in befruktad rom eller spätt 
yngel miljonvis, sä torde utplantering med vuxen fisk 
vara att föredraga; men naturligtvis behöver man även 
dä ett betydligt större antal utplanteringsexemplar, än 
av större fiskarter såsom gädda, braxen, sutare eller 
dylikt, om dessa 1:;ättas in såsom lekvuxna. :\Ian får 
taga i betraktande, att siklöjan säsom en stimfisk av 
relativt liten storlek är mycket utsatt för "olycksfall" 
genom rovfiskar m. m. 

T. E. 

Protokoll , hållet vid SY enska 
Fiskareförbandets styrelses samman• 
träde i Stoekholm, Eriksbergsgn.tnn 3, 
d e n 17 oktober 1921, 

§ 1. 

Närvarande: Professor Lönnberg, överclirektör Lind­
ström, fiskeritillsyningsman Borgström, fiskerikonsulent 
Schager, greve Bielke, byrådirektör Andersson och fö,keri­
intendent Ekman. 

§ 2. 

Beslöts, att årsmötet 1922 skulle äga rum i f:<am­
band med samma års LantbruksYecka. vilken skall börja 
mändagen den 13 mars. Åt sekreteraren, som utsågs 
till sådant ombud, som angi\'es i§ 3 a\" Lantbruks,·eckans 
stadgar, uppdrogs att med vederbörande hos Lantbruks­
veckan förhandla om tid och lokal för årsmötet, rnrvid 
samtidigt framställdes det önskemålet, att årsmötet som 
vanligt bleve förlagt till tisdagen, och att lokalen bleve 
Kungl. Lantbruksakademiens stora sal, samt att tiden för 
mötets-början liksom förra året utsättes till kl. 1.30 på dagen. 
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§ 3. 

jfoddelade:,, att för utgivande av Svensk FiskeritiLl­
:,krift under i\r Hl2 l ett statsbidrag av 2,500 kronor 

beviljats. .. 
:Meddelatim;, att Stockholms, Goteborgs och Bohus 

läns samt Kalmar läns norra hushållningssällskap had e 
beviljat förbundet anslag med 100 kronor vardera samt 
Jönköpings hush:'tllningssällskap 125 kr., summa 42 __ 5 kro­
nor till bidrag för förbundets verksamhet framfor allt 
utgivandet av tidskriften. 

§ 4. 

.Antogs följande förslag till inkomst• och utgiftsstat 

för år 1922: 

För tidskriften: 
Utgifter: 

Tryckning, därav figurer och planscher kr. 350 . 
Tryckeriets expedition, därav postporton kr. 350 
Honorar ........ . 
Redaktionens postporton och expenser 
Redaktörens arvode . . . . . . 

kr. 3,400: -
575:-

» 500:-
» 250:-

500:-

Summa kr. 5,225: -

Inkomster: 
1,./:, av årsavgifterna i Förbundet ( 400 a 5 kr.) 
Prenumeration . . . . . . . . 
Försäljning av broschyrer m. m. . . 
Annonser . . . . . . . . . . 
Hälften av bidrag frrtn hushållningssällskap 
Statsbidrag till utgivande av tidskriften . 

kr. 2,000: -
» 300:-
> 50:-
» 225:-

150:­
» 2,500:_:-

Summa kr. 5,225: -

Förbundets övriga verksamhet: 
Utgifter: 

Årsmöte och sammanträden 
Tjänstemännens resor . . 
Postporton, telefon, och övriga expenser 
Oförutsett . . • . . . . . . . . . 
Sekreterarens arvode . . . . . . . . 

Summa 

kr. 300:-
» 125: -

250:-
125:-. 300:-

kr. 1,100: -

Inkomster: 
1/o av årsavgifterna (100 a 5 kr.) . . . . . . . kr. 
Räntor . . . . . . . . 
Hälften av bidrag från hushålluingssällskap . 

500:-
450:-
150: -

Summa kr. 1,100: -

§ 5. 

Beslöts, att ingå med underdånig anhållan om ett 
statsbidrag a 2,500 kronor för fortsat,t utgivande under 
år 1922 av Svensk Fiskeritidskrift. 

§ 6 . 

Beslöts, att liksom föregående år bos de olika hus­
hållningssällskapen göra hemställan om bidrag för främ­
jande av Förbundets verksamhet. 

§ 7. 

Återvaldes till ordförande professor Lönnberg, till 
vice ordförande överdirektör Lindström samt till sekre­
terare och ka;;saförvaltare doktor Ekman, allt för år 1921. 

Doktor Ekman anmodades, att fortfarande vara re­
daktör för tidskriften. 

Sekreterarens och redaktörens arvoden skulle anses 
vara bestämda genom antagandet av inkomst- och ut­
giftsstaten. 

§ 8. 

:M:eddelade sekreteraren, att han från förste utgivarens 
av Svensk Fiskeritidskrift, doktor Rudolf Lundberg, sterb­
hus inköpt kvarvarande restlager av årgångarna 1892 -
1902 av tidskriften till ett pris av 70 kronor, vilken 
åtgärd godkändes. 

Stockholm som ovan 

Justeras 
Einar Lönnberg. 

'l'lwrsten Ekman. 
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FlSKEH:A:\JXSFRÅGA:NS UTVECKLING OCH NU­

VARANDE LÄGE. 

.h d:r CHRISTIAX HESSLE. 

Frågan om förbättringen av fiskehamnarna vid värn 
kuster blir med vart år som går allt mer brännande. 
Xästan i alla kusttrakter väntar man otåligt, att beslu­
tade eller i utsikt ställda förbättringar eller nybyggnader 
av hamnarna skola päbörjas. Allt efter som tiden går, 
inkomma också nya förslag och önskningar från fiskare­
befolkningen rörande förbättringar av hamnförhållandena. 
Som alltså hithörande förhållanden torde vara av stort 
intresse för fiskarebefolkningen vid våra kuster, skall jag 
här på uppmaning av denna tidskrifts redaktör i kort­
het söka redogöra för fiskeharnnsfrågans utveckling och 
nuvarande läge. 

Som torde vara allmänt !Jekant tillsattes 1905 en 
särskild kommission, den s. k. fiskebamnskommissionen, 
med uppdrag "att företaga en undersökning av de lokala 
förhållandena å Sveriges kuster med hänsyn till behovet 
av och betingelserna för anläggning av nya och förbätt­
ring av redan befintliga fiske- och mindre hamnar". Ef· 
ter slutfört arbete föreslog kommissionen, att följande 
hamnar borde utföras i första hand nämligen: Träslöv 
och Glommen i Hallands län, Grundsund i Göteborgs och 
Bohus län, Kivik i Kristianstads län, Hönö-KH'tva i Göte­
borgs och Bohus län, Gislöv i Malmöhus län, Grönhögen 
i Kalmar län, Hällevik och .Nogersund i Blekinge län, 
Herrevik i Gotlands län, Smögenholmarna i Göteborgs 
och Bohus län, Barsebäck och Räå i Malmöhus län, Vär­
skär och Byxelkrok i Kalmar län, Prästgrundet i Gävle­
borgs län, Gäddbäcksund i Västernorrlands län, Stenshamn 
i Blekinge län, Bergö i Gävleborgs län, Fågelsund i Upp­
sala län, Utvalnäs i Gävleborgs län, Sanna å Bremö i 
Västernorrlands län, Lutterborn, Kapelludden, Vändburg 
och Faludden i Gotlands län, Agö i Gävleborgs län, Griss­
lan i Västernorrlands län, Stendörren, Långö och Bokö i 
Södermanlands län. 
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Av dessa 31 hamnar borde de flesta eller 24 st. 
helt byggas och underhållas av staten. De återstående, 
nämligen: Barsebäck, Råä, Prästgrundet, Utvalnäs, Vänd­
burg, Faludden och Agö borde däremot byggas av intres­
senterna själva med anslag av staten. 

Följande hamnar borde enligt kommissionen komma 
i åtanke först i andra hand: Skeppsmalen i Västernorr­
lands län, Mollösund i Göteborgs och BorIUs län, Hörvik 
i Blekinge län, Särdal och Galtabäck i Hallands läu, Rönn­
skär i Västerbottens län, Rödkallen i Norrbottens län, 
Gullbolmen, Stora Dyrö, Skärhamn, Ramsö och Käringön 
i Göteborgs och Bohus län, Abbekås i Malmöhus lä11, 
Drottningskär i Blekinge län, Käreharnn i Kalmar län, 
Gra varne, Klädesbolmen och Kal vsund i Göteborgs och 
Bohus län, Herta i Gotlands län, Lörudden i Västernorr­
lands län, Storjungfrun i Gävleborgs län, Gårdskär i Upp­
sala län, Höganäs och Arilrls läge i Malmöhus län, Eke­
näs i Kalmar län, Ljugarn i Gotlands län, Marviksgrun­
nan i Västernorrlands län, FlunLinge i Gotlands län, 
Brantevik och Baskemölla i Kristianstads län, Jällholmarna 
i Gävleborgs län, Hölick i Gävleborgs län, Åstholrnen i 
Västernorrlands län, Våtnäs i Gävlt>borgs län, I-ltillarna 
å Hasslö i Blekinge län, Båtfjorden i Ha Ila nds län,' Flä~kö 
-Dyngö i Göteborgs och Bohus län, G11isvärd och Lickers­
harnn i Gotlands län, Skanör och Bäckviken i M.ilmö­
hus län, Rönnskär och Tupparna i Gävleborgs län, Val­
bytte och Grynge udde i Gotlands län, Bolma i Väster­
norrlands län, Kniven i Uppsala län och Grankullaviken 
i Kalmar län. 

Fiskehamn:;-kommissionens förslag framlades för 1911 
års riksdag. Härvi<1 beslöt.s, att av de 31 hamnar, som 
kommissionen föreslagit borde byggas i första band, 24 
skulle helt byggas på statens bekostnad. De,;sa 24 voro: 
Träslöv, Glommen, Grundsund, Kivik, Hönö-Kläva, Gislöv, 
Grönhögen, Hällevik, Nogersund, Herrevik, Smögenhol­
marna, Värskär, Byxelkrok, Gäddbäcksund, Stenshamn, 
Bergö, Fagelsund, Sanna, Lutterhorn, Kapelludden, Griss­
lan, Stendörren, Långö och Bokö och skulle hamnföreta­
gen utföras i den ordning de här uppräknats. För dessa 
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lrnmnanhiggningar anvisades ett belopp av 2,788,000 kr. 
Byggnadstiden för samtliga 2-! hamnar beräknades till 
1~ år. 

På grund av enskilda motioner anhöll dessutom 1911 
ån, riksdag hos Kungl. hlaj:t om utrndning angående 
hamnars iordningsställande vid Östra Torp och Torekov. 

Trots att riksdagen flera gånger framhöll, att den 
en gäng fäställda ordningen mellan de olika hamnbygg­
naderna ej borde rubbas, dröjcte det dock Aj länge, förr 
än den beslutade ordningsföljden bröts. 1914 års riks­
dag beviljade sålunda, sedan den begärda utredningen 
verkställts, 180,000 kr. för byggande av fiskehamn vid 
Östra Torp och insköts denna hamn i ordningsföljden näst 
efter Gh,löv. 1916 beslöts vidare, att Barsebäcks hamn 
helt skulle byggas pä statens bekostnad. Denna hamn 
hörde ju, som ovan nämnts, till dem, som fiskebamns­
kommissionen föreslagit skulle byggas av intressenterna 
själva med ett anslag en gång för alla. På grund av 
emskild motion beviljade ocksä riksdagen 1913 30,000 kr. 
som bidrag till förbättringar å Barsebäcks hamn. Efter 
företagen utredning visade det sig emellertid, att de ar­
beten, som behövde vidtagas i Barsebäck, voro s.l vidlyf­
tiga. att intressenterna ej med hjälp av det beviljade an­
slaget själva kunde gå i land med hamnbygget. Efter 
proposition i ärendet beslöt därför, som redan nämnts, 
riksdagen, att hamnen Rkulle helt byggas av staten, och 
insattes den i ordningsföljden hamnarna emellan på det 
ställe, som fiskehamnskommissionen förAslagit, alltså när­
mast efter Smögenholmarna. Vid 1916 års riksdag be­
slöts även en annan förändring i ordningsföljden. Av 
byggnadstekniska skäl bestämdes nämligen, att Hällevik, 
Nogenrnnd och Stenshamn i Blekinge skulie ställas näst 
efter Kivik alltså före Hönö-Klåva. 

Det visade sig snart, att man varit allt för sang­
vinisk ifråga om den tid, inom vilken de beslutade ham­
narna kunde bliva färdiga. Särskilt sedan kristiden in­
brutit, och den därav förorsakade materialbristen och 
andra hämmande faktorer gjort sig gällande, ble-.r det 
tydligt, att den beräknade byggnadstiden, 12 är, för samt-
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liga hamnar högst väsentligt skulle komma att överskri­
das. Det var därför att befara, att tidpunkten för full­
bordandet av de hamnar, som stodo längst ned i den be­
slutade ordningsföljuen, skulle bli ödesdigert långt avläg­
sen. Litet varstädes yrkades därför pä ätgärder för att 
päskynda hamnbyggena. I synnerhet var otåligheten stor i 
norrlandslänen. Alla de beslutade hamnarna i Norrland 
stodo ju också. långt ned på ordningslistan. Vid 1917 års 
riksdag framlades ocksä av norrlandsriksdagsmän en motion, 
vari bl. a. hemställdes att riksdagen ville hos Kungl. Maj:t 
anbälla, att Kungl. Maj:t snarast möjligt ville förelägga riks­
dagens förslag till förbättrande av fiskehamnarna inom Gävle­
borgs, Västernorrlands, Västerbottens och Norrbottens län 
att genomföras oberoende av redan beslutade fiskebamnsar­
beten. Med anledtJing av denna motion hemst1Ulde riksdagen, 
att Kungl. Maj:t ville genom väg- och vattenbyggnadssty­
relsen låta verkställa undersökningar och uppgöra kostnads­
beräkningar rörande sådana mindre kostsamma, i huvudsak 
av muudringar bestående fiskehamnsförbättringar, vilka i 
fiskehamnskommissionens förslag förordats att komma till 
utförande i andra hand, och vilka med hänsyn till arbe­
tets beskaffenhet lämpligen kunna bedrivas jämsides med 
andra i gäng varande fiskehamnsbyggnader. 

Oberoende av den därefter ät väg- och vattenbygg­
nadsstyrelsen anbefallda undersökningen föranstaltades un­
dersökningar av hamnförhällandena i olika delar af Norr­
land dels av lantbruksstyrelsen, dels av Gävleborgs läns 
hushällningssällskap och dels av den s. k. landstingens 
norrlandskommitte. 

Även från andra håll framkommo emellertid förslag 
till förbättring av hamnförhällandena. Visserligen skulle 
det av allt att döma komma att dröja länge, innan alla 
de av riksdagen beslutade hamnarna bleve fullbordade. 
Dessas byggande var ju emellertid någorlunda säkerställt. 
Utom de 26 platser, där riksdagen beslutat att iordning­
ställa hamn, finnas ju emellertid längs vår kust talrika 
platser, där det är trängande nödvändigt att hamnarna 
snarast bli förbättrade. Att få statshjälp i någon form 
till dessas iordningställande var dock oftast sä gott som 
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utsiktslöst. Allt sedan 1894 beviljade riksdagen visserli • 
gen ärligen ett anslag avsett till understödjande av brobygg• 
nader och företrädesvis mindre hamnbyggnader samt upp· 
rensning av äar och farleder. Det var alltså flera olika ä?· 
damäl som skulle tillgodoses med detta anslag, och for 
fiskeh~mnsbyggnader kunde endast en mycket ringa ~el 
av anslaO'et som år 1919 uppgick till 900,000 kr., d!S· 
poneras." För att i någon mån förbättra utsikterna för 
de mindre kostsamma fiskehamnsbyggena avlät darför re • 
geringen, närmast med anledning av i:;krivelser frän herr 
Olsson i Kullenbergstorp och länsstyrelsen i Göteborgs 
och Bohus län, proposition till 1919 års riksdag om ett 
anslag av 150,000 kr. till understödjande av andra mindre 
fiskehamnsbyggnader, än de av fiskehamn skommi ssionen 
i första hand föreslagna. Propositionen bifölls också av 
riksdagen. Som villkor för erhållande av anslag av dessa 
medel stipulerades bl. a., att kommun, bolag eller andra, 
vilka antagas ha nytta av fiskehamnen skola bidraga med 
lägst 10 och högst 33 1 /a procent av kostnaden för fiske• 
hamnsbyggnaclen. Innan utförandet av hamnbyggnaden 
kan päbörjas, skall tillräckligt marko.mråde vid hamnen 
vara avsöndrat för dess behov. Även dessa hamnar skola 
byggas av väg• och vattenbyggnadsstyrelsen genom dess 
hamnavdelning. 1920 års riksdag beviljade ävenledes 
150,000 kr. till understöd av dylika mindre fi skeha mn s• 
byggnader, men vid 1921 ars riksdag höjdes anslaget till 
300,000 kr. Även om utsikterna för dylika mindre fi ske• 
hamnsbyggnader alltså nägot ljusnat, äro de dock allt· 
jämnt ganska mörka, dä konkurrensen om detta anslag 
är mycket stor. 

Utom vid norrlandskusten är fiskehamn s frågans snara 
lösning särskilt brännande vid Gotlands och Ölands öppn a 
och oskyddade kuster. Med anledning av skrivelser fr ån 
landshövdingarna Roos och Falk och frän en av länssty• 
relsen i Kalmar län tillsatt kommitte för utredning av 
frägan om vidtagande av åtgärder för främjande av det 
öländska kustfiskets utveckling hemställde lantbrukssty• 
relsen i underdånig skrivelse i sept. Hl19, att Knngl. 
Maj:t måtte föreslä riksdagen att vidtaga ätgärder, för 

17 1 

att de av ri~_sdagen redan beslutade fiskeham narna pä 
Gotland och Olanrl samt dessutom Kärehamn på Öland 
måtte komma till utförande snaras t möjlig t och därjämte 
vidtaga å tgärder för byggande med bidrag av statsmedel 
i enlighet med därför s tadgade grunder av en fiske bamn 
vid Gräsgä.rd pä Öland . 

Mot slutet av 19 19 var den ovannämnda åt väg• 
och vattenbyggnadsstyrelsen uppdragna undersökningen 
över de s . k. mudd ringshamnarna slutförd i Xorrlands• 
länen och Uppsala län. Undersökni ngsresuHatet kom dock 
regeringen så se nt t ill handa, att det ej i proposition 
kund e föreläggas 1920 ärs riksdag. På grundval av dessa 
så väl som övriga här i korthet omnämnda utredningar 
angåe nde hamnförhällandena i Korrl:rnd samt på Gotland 
och Öland framlades därför vid denna riksdag flera mo• 
tioner om en omgru ppering av hamnbyggnaderna. Riks• 
dagen ansåg sig emellertid då ej kunna fatta ståndpunkt 
i fr ågan, utan uppsköts ärendets slutliga behandling till 
innevarande års riksdag. Här framlades också i proposition 
förslag om en genomgripande omgruppering av hamnarna. 

Inn an vi gå att något närmare redogöra för denna 
sedermera av riksdagen beslutade och för fiskehamns • 
frågan s vidare öden ytterst betydelsefulla omgruppering, 
kanske det vore lämpligt att nämna något om resulta• 
tet av den hittills bedrivna byggnadsverksamheten Yid 
de beslu tade ham nföretagen . Med den av riksdagen förut 
beslutade ordningsföljden hamnarna emellan, måste Ian• 
dets väs t• och syd kust anses synnerligen Yäl gynnad i 
förhälland e t ill andra kuststräckor. Av de beslutade 26 
hamnarna ligga nämligen de 10 första på väst• och syd• 
kusten. Byggnadsarbetena harn därför under de förflutna 
ä ren helt na turligt il urndsakligen varit förlagda till dessa 
sistnämnda kuststräckor. Samtliga de på Yii.St• och syd · 
kusten beslutade hamnarna utom tYä, nämligen Smögen• 
holmarna och Barsebäck, äro också fullbordade eller nära 
fullbordad e. På den egentliga ostkusten är däremot en• 
dast en hamn, nämligen Grönbögen pä södra Öland , fär. 
digbyggd. Fullbordade eller åtmi nstone i det närmaste 
färdiga äro alltså hamnarna vid Träslö\·, Glom rnen, Grund• 



172 

imnd, Kivik Nogersund Stenshamn, Hönö-Klåva, Östra 
Torp, Grönh1ögen, Hälle\:ik och Gislöv. Vid de tre sista 
ätersti\ dock ännu en del arbeten. 

Vid den nu senast beslutade omgrupperingen av 
hamnbyggena hava alltsä dessa 11 mer eller mindre full­
bordade hamnar kunnat lämnas ur räkningen. En annan 
i fiskehamnskommissionens fön,lag upptagen hamn i södra 
Sverige, som i detta sammanhang helt torde kunna läm· 
nas ur räkningen för framtiden är Rää I Skåne. Rä.å 
fiskeläge är ju nämligen numera inkorporerat med Häl­
singborg, och tillkommer det alltsä närmast denna stad 
att sörja för hamnförbättringar vid Räa. 

Som resultat av väg· och vattenbyggnadss tyrelsens 
ovannämnda undersökning av hamnarna i Norrland och 
Uppsala län framgick, att utefter denna kust funnos sam­
manlagt 1 O av fiskehamnskommissionen till utförande i 
andra hand föreslagna fiskehamnsanläggningar, som äro 
att hänföra till sädana mindre kostsamma, i huvudsak 
av muddringar bestående hamnförbättringar, vilka med 
hänsyn till arbetets beskaffenhet lämpligen kunde bedri­
vas jämsides med andra i gång varande fiskehamn shygg­
nader. Dessa voro frän norr räknat: Rödkallen i Norr­
bottens län, Rönnskär i Västerbottens län, Bolma, Skepps­
malen, Marviksgrunnan ocb Storhamn i Västernorrlands län, 
Jättholmarna, Vätnäs och Tupparna i Gävleborgs län samt 
Gärdskär i Uppsala län. Dessutom framhölls emellertid, att 
även bland dem till utförande i första hand föreslagna ham­
narna funnos utefter denna kuststräcka flera, där de huvud­
sakliga arbetena utgjordes av muddring. Dessa voro Gädd­
bäcksund i Västerbottens län, Bergö i Gävleborgs län, Fä­
gelsundet i Uppsala län, Grisslan i Västernorrlands län, 
Prästgrundet och Agö i Gävleborgs län. Vidare ansåg 
väg- och vattenbyggnadsstyrelsen följdriktigast, att vid 
bildandet av den grupp av hamnförbättringar, som even­
tuellt skulle utföras samtidigt med redan beslutade ham­
nar, medtaga icke blott de till utförande i andra hand 
avsedda hamnar utan även dem, som avsetts till ut­
förande i första hand. Den föreslagna parallellgruppen 
av hamnar skulle alltså Ull att börja metl hest:\ av 

o_vannätnn da 16 i de norr länd ska kustlänen och Uppsala 
Jan belagna hamnar. Ordnin gen mellan cle ifrågavarande 
hamnarna föreslogs at t bli fö ljande: Gärdskär Få,,elsun­
det, Präs tgrundet, Agö, Bergö, Grisslan. Gäddbäcksund 
Rönnskär, R ödkallen, Holma , Skeppsmalen, Marviksgrun'. 
nan, Storhamn , Jä ttholmarn a, Vätnäs och Tupparna. 

De~t~ väg- ~ch vattenbyggnadsstyrelse ns förslag upp­
togs ofo randrat 1 Kungl. i\Iaj:ts proposition till 1921 års 
nksdag . 
. F lera andra vi k tiga ändringar föreslogos emellertid 
1 den~a proposi_t ion. På grund av lantbruksstyrelsens 
ovanna m_nda sknvclse i sep tember 1919 upptogs sålunda 
t propositionen Kärehamn på Öland bland de hamnar, som 
helt borde byggas och underhållas av staten och placera ­
des de_nna hamn i ordningsföljtlen näst efter Byxelkrok. 

Vid are ba tle lantbruksstyrelsen redan i december 1916 
framhålli t att ham nförhållandena i Gävleliorgs län vore 
särs kil t svårartade, och bl. a. pli.yrkat, att Hölicks hamn . 
so m fi skeba mnskommi ssionen föreslagit till utförande för~t 
i and ra hand, med det snaraste bortle iordningsställas. 
Med anledn ing härav fö reslogs i propositionen . att även 
denna hamn skull e upptagas bland dem, som staten skulle 
bygga och underh ålla . 

Dessutom fö reslogs pä grund aY framställningar från 
lantbruksstyrelsen och länsstyrelsen i Gotlands län 
utt ham nen vid Sanna u Bremön borde utbvtas mot den 
vid Bremö-Kalven och den vid Lutterhorn pa Fårön mot 
Gnisvärds hamn på Got land. Betydelsen a\· S,inna och 
Lu tterhorn \·o re nämligen i jämförelse med Bremö-Kal­
ven och G nisvärd av mycket ringa betydelse för fi~ket. 
Vid Lu tterhorn hade dessutom redan på enskilt initiati\· 
byggts en ha mnbrygga. 

Slutligen fra mlades i propositionen för:;Jag om att 
Utvaln äs i Gä vleborg:; lån samt Yftndburg och Faludden 
pi Gotland skulle upptagas bland dem, som helt skulle 
byggas och un derh åll as av staten. I fi kebamns kommis­
sionens fö rslag hö rde j u de,sa tre till dem, som enda~t 
skulle erhålla ett anslag en gång för alla . 

Enligt propositionen uppdelades allt å hamnarna i 
fiiljand e tvi't grupper: 



I 

174 

Flskehmnnsgrup11 I. 

Hamnar, som kvar.!-it& i eller in­
flyttats i den nrsprungligen föreslagna 
gmppen a,· hamnar, :;om avsetts att 
utföras i för:;ta hnml. 

1. Hällevik. 
2. Gislöv. 
3. Herrevik. 
4. Smögenholmarna. 
5. Barsebäck. 
6. Byxelkrok. 
7. Kårehamn. 
8. Gnisvärd. 
9. Kapelludden. 

10. Hölick. 
11. Värskär. 
12. Utvalnäs. 
13. l.lremö-Kalven. 
1-1. Vändburg. 
15. Faludden. 
16. Stendörren. 
li. Långö. 
18. Bokö. 

Flskehamnsgru1111 11. 
Hamnar, beträffande Yilka do förc•­

slagna åtgärderna utgöras n.v mu~d­
ringar, vilka. hamnar skola utfUras jåm 
sides mt'.!d hamnarna i grupprn I. 

1. Gårdskär. 
i. F:igelsundet. 
3. Prästgrunilet. 
4. Agö. 
5. Bcrgö. 
6. Grisslan. 
7. Gäddbäcksuncl. 
8. Rönnskär(i Viisterbottens l.). 
9. Rödkallen. 

10. IIolma. 
11. Skeppsrnalcn. 
12. i\farviksgrunnan. 
13. Storhamn. 
14. Jättholmarna. 
15. Våtnäs. 
16. Tuppnme. 

Detta Kungl. Maj:ts förslag bifölls, som förut nämnts, 
av riksdagen. Detta viktiga beslut torde också vara syn­
nerligen väl ägnat att kraftigt påskynda fiskehamnsbygg­
naderna, särskilt i de trakter, Norrland, Gotland och 
Öland, där behovet för närvarande fLr mest trängande. 

Det bör emellertid i detta sammanhang påpekas, 
att fiskehamnsgrupp II ännu icke kan anses fullständig. 
Denna grupp upprättades ju på grundval av de under­
sökningar över bamnförbållandena i norrlandslänen och 
Uppsala län, i:;om väg- och vattenl.Jyggnadsi:;tyrelsen 1917 
anbefalldes att utföra. I väg- och vattenbyggnaclsstyrel­
sens instruktion för dessa undersökningar l.Jestämdes ju 
emellertid, att alla de hamnar, som av fiskehamnskom­
missionen föreslagit skulle byggas i andra hand, borde 
undersökas. Endast tack vare bristande medel måste 
undersökningarna inskränkas till hamnarna i norrlands­
länen och Uppsala län. Vid sista riksdagen beviljades 
emellertid ett anslag av 75,000 kr. för dPssa undersök· 
ningars utsträckande till "andrahandshamnarna" i öniga 
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delar av riket. Sedan rlessa undersökningar avslutats 
är det väl därför troligt, att alla s. k. muddringsham'. 
nar bland "andrahandshamnarna" komma att tillföras 
gruppen II. 

. D~t kan i detta sammanhang också påpekas, att 
sista riksdagen även beviljade ett anslag av 15,000 kr. 
att användas till undersökningar och upprättande av ar­
betsplaner för sådana fiskehamnar, som äro avsedda att 
erhålla statsbidrag fdn anslaget till understödjande av 
mindre fiskehamnsbyggnader. 

Över huvud taget måste man säga, att riksdagen 
varit mycket rundhänt, när det gällt att bevilja medel 
till fiskehamnsbyggnader och därmed sammanhängande 
företag, och detta trots av att fiskehamnsbyggena vanlioen 
visat sig bli mångdubbelt dyrare, än man från början ~n­
tagit. För samtliga då beslutade 24 hamnar beräknades 
kostnaden 1911, som ornn nämnts, till 2,788,000 kr. 
Genom de senare !!eslutade anslagen till hamnbyggena 
vid Barsebäck och O:stra Torp utgjorde hela den för des:sa 
26 hamnar disponibla summan 2,818,000 kr. Redan 
1917, då endast ett par av de beslutade hamnarna voro 
fullt färdiga, var emellertid hela aenna summa förbrukad. 
Till följd av kristiden med dess oerhört fördvrade byoa_ 
nadskostnader måste sedan riksdagen ärlige~ anslå allt 
större och större summor för att hamnbyggena skulle 
någorlunda obehindrat kunna fortsättas, sä att hela bygg­
nadskostnaden för hittills a,-slutade och pägående arbe­
ten under tiden 1912-1921 uppgått till ej mindre än 
10,768,000 kr. För Hl22 har riksdagen till fiskehamns­
byg~nader anslagit sammanlagt 2.500,000 kr. rnrn,· 
2,000,000 kr. äro a,·sedtla för hamnarna i grupp I oc.il 
500,000 för dem i grupp IL Sammanlagda kostnaden 
för de hittillsvarande 16. hamnarna i den sista grup­
pen beräknades av väg- och vattenbyggnadsstyrelse till 
2,000,000 kr. 

Till sist kan erinras dflrom, att sista riksdagen fat­
tade ett beslut, som ,\tminstone för sjöfarande och tbkare 
i södra Kattegatt innebar en svår mi:ssräkning. Rik::;­
dagen beslöt nämligen avslå Kungl. )foj:ts proposition 
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om anslag till byggande av fiske- och nödhamn vid Tore­
kov. Riksdagen ansäg nämligen, att rlen l>eräknade kost­
naden för en effektiv hamn här, som belöpte sig på 
1,861,700 kr., var oproportionerligt stor i förhållande 
till de lokala intressen, som skulle kunna draga nytta 
av ett sädant byggnadsföretag. 

Det var ju ett synnerligen stort och krävande ar­
bete som fiskehamnskommissionen hade sig förelagt, och 
som ett allmänt omdöme kan nog sägas, att den på ett 
förtj ii.nstfullt sätt löste sig från sitt uppdrag. Att dess 
förslag nu visat sig i flera avseenden mindre lyckligt får 
snarast skyllas på de ändrade tidsförbållandena än på 
kommissionen själv. 

Att kommissionen vid förordande av hamnbyggnader 
stundom gav företräde åt ur fiskerisynpunkt mindre be­
tydelsefulla hamnar berodde nog också delvi,; på dess in­
struktion. Enligt denna skulle ju nämligen fiskehamns­
kommissionen undersöka behovet av och betingelserna för 
anläggning av fiske- och mindre hamnar. Den hade 
alltså att i viss mån ta hänsyn även till handel:;sjöfar­
tens intressen. Detta är nog förklaringen till, att sä­
dana ur fiskerisynpunkt ganska betydelselösa hamnar som 
Sanna på Bremön, Lutterhorn på Fårön och Grönhögen 
på Öland kommo så högt upp på kommissionens förslag. 
I fråga om Sanna och Lutterhorn har ju nu rättelse kun­
nat göras. Grönhögens hamn är ju däremot tyvärr re­
dan byggd, trots att de dryga kostnader, som nedlagts 
på. denna hamn, mängfaldigt bättre hade kunnat använ­
das på andra platser vid Ölands på fiskehamnar så van­
lottade kust. 

Kungl. Maj:ts proposition 1921 och riksdagens bifall 
av densamma präglas ju av en djup förståelse för vik­
ten av fiskehamnsfrå.gans snaJ·a lösning. Åtminstone i ett 
fall bar denna välvilja dock varit nästan för stor eller 
snarare nägot förhastad. Jag syftar härvid pä beslutet 
att upptaga Vändburg och Faludden pä Gotland bland 
de hamnar, som helt skola byggas och underhållas av 
staten. Båda dessa hamnar äro visserligen mycket önsk­
liga och välbehövliga. Pä Gotland finnas dock flera andra 
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betyd_ligt större och framförallt mer utvecklingskraftiga 
fiskelagP.n, såsom t. ex. Berta och Liugarn, som i fråga 
om hamnbyggnader böra gå långt före Faludden och Vänd­
burg. Möjligen finnas även i andra delar av landet trak­
ter, dä1:_ det n_u fastställda byggnadsprogrammet i någon 
mån bor revideras. I stort sett torde emellertid detta 
program, som nämnt, komma att kraftigt påskynda fiske­
hamnsfrägans lösning. 1 

FÖRSÖK MED AMERIKANSK BÄCKRÖDING OCH 
REGNBÅGSFORELL. 

Av CARL WANNER. 

fo" r I hMt 1, 1921, av denna tidskrift redogjorde jag 
en 1~kttagelse, med anledning av att en del yngel 

av amerikansk bäckröding inkommit i en damm, vars 
besättning utgjordes av regnbågsforell-yngel, och att det 
vid utfiskningen visade sig, att bäckrödingarna hade vuxit 
b_etydligt ~era än regnbågsforellerna, vilket gav anledning 
till reflekt10ner över näringskonkurrensen mellan de bäda 
fiskarterna. 

Jag har med anledning därav i sommar gjort försök 
i 4 olika sommardammar. På grund av de resultat som 
därvid hava uppnåtts, ser det ut, som om bäckrödingen 
åtminstone som mindre, bar bättre förmåga att tillgodo'. 
göra sig naturfödan än regnbägsforellen och även växer 
betydligt fortare än denne. 

Trå.kigt nog blev det i år så litet regnbågsforell­
yngel disponibelt för dammarna, att endast en damm 
kunde besättas därmed. Försöket blev därför litet ojämt, 
då det blev 3 dammar med bäckröding som huvudbe­
sättning och endast en damm med regnbågsforell, men 
resultatet i denna utvisar emellertid samma förhållande, 

1 Sedan denna uppsats lämnats till tryckning, hava årets statsrevi sorer 
avlämnat sin berättelse, i ,·ilken ju en del grava. anmärkningar framställas 
mot statens fiskehamnbyggen. SAlunda framhålla de ju kraftigt bl. a. obe­
hövligheten av Grönhögen-bygget. Haru mycket berättigande denna. och 
stn.tsrevisorernas övriga. anmärkningar i :fiskehamnsfrågan hava, får Yäl en kom­
mande undersökning utvisa. 

12 - 2u-11. Svensk Fiskeri· 1'idslcrift. Häft. 6. 
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lusättning 1920 

Are•l S 
i kvm . ~ .. 

~ 

Antal 

Bäck­
rödlog 

Regn­
bA~•­
forell 

Tab. 1. 

Utfiskning 1920 

14 I 1,237 1, 6 '? 6,000 ", 10 2,979 3,5 1,7 

Insii. ttniug 1921 

Il 

Tab. 2. 

Antal 

Utfiskning 1921 

Medel vikt 
i gram 

Blick• I Regn- \ Blick- 1· Kegn­
röding bågs- röding bågs• 

fore ll forell 

Styckförlust I 
BKck- \ R•gn· 

röding bågs­
forell 

I ll·-~- 33~ " " 10 1,700
10 1

1
1
/
1

/•.•, 
68

6
7 

42
8
6 3,S 1,8 40 % 75 % 

., 34'3 '"i• 1,400 1,5 1,1 51 % 40 % 
13 360 "1, 1,450 10 "I• 570 4 1,s 1,2 60,7 % 60% 
14 1,237 71, 5,500 20 "I, 1,828 9 2,6 2 66,8 % 55 % 

som jag föregående år observerade i damm n:r 14, var­
för även denna kan jämföras med fön;öken i år. 

Enligt tab. 1 visar resultatet för 1920, att bäck­
rödingarna äro dubbelt sä stora som regnbägsforellerna, 
vilka pä grund av den starka besättningen blivit mycket 
smävuxna. Nu kan man ju ej veta, huru stora bäck­
rödingarna voro, när de inkommo i dammen (se föregä­
ende uppsats), men det är ju möjligt, att de hade så 
stort förspr1\ng, att de ganska snart kunde kannibalisera 
på regnbägsforellerna. Det härmed jämförliga försöket 
utfördes i damm n:r 11 i år, vilken enligt tab. 2 besattes 
den 16 juni med 1,700 regnbågsforell-yngel; dessutom 
insattes även 10 st. bäckröding-yngel, vilka hela tiden, 
sedan de blivit kläckta, vilket skedde i mars, hållits iso­
lerade, utan utfodring. De voro därför mycket magra och 
hade stora huvuden, men deras längd var vid utplante­
ringen 4 mm. större än regnbågsforell-ynglets. Då dammen 
efter 4 1/• mänader utfiskades, visade det sig, att även 
där hade bäckrödingarna vuxit betydligt fortare än regn­
bågsforellerna. Styck förlusten bland regn bägsforell erna 
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var rny~ket hög, vilket ju delvis kan bero på, att en 
del uppat1_ts av bäckrödingarna, men jag tror dock ej, 
;tt _dessa 1 någon högre grad angripit regnbågsforellerna, 
atmrnstone ser det så ut av resultaten i de övriga dam­
marna. _ Den st_ora styckförlusten beror fast mer pä, att 
ynglet .. 1 är vant mycket starkt angripet av binnikemask. 
Styckforlusten har ocksä i ett par dammar med bäck­
röding, varit nästan lika hög. 

.. ! dammarna n:r 12, 13 och 14 utgjordes huvudbe­
sat~nrngen av bäckröding, med några regnbågsforeller i 
varJe damm. Som synes av tab. 2, utfiskades dammarna 
n:r ~2 och 13 redan efter 2 1/2 månad. Det visade sig 
darv1d, . att även här hade bäckrödingarna . försprä.ng, men 
dock eJ så stort som i damm n:r 11. Damm n:r 14 
utfiskades efter 4 mänader, varvid samma resultat som 
i n:r 12 och 13 även visade sig här. 

Av de försök, som jag här sökt redogöra för, syn es 
det 1111g, som om bäckrödingarna hade mycket större för­
mäga att tillgodogöra sig naturnäringen än regnbä.gs­
forellerna, vilket möjligen l.Jeror därpå, att de förra äro 
mera utpräglade rovfiskar än de senare, och därför tidi­
gare kunna tillgodogöra sig div. större djur , såsom in­
sektslarver m. m., då däremot regnbägsforellen mera 
håller sig till plankton under första äret. 

Om man jämför resultaten i damm n:r 14 1920 
oc;h 19~ 1, finner man att styckförlusten var l 6,2 % större 
1 år, vilket dock torde bero på nämnda binnikemask­
epidemi. Besättningen var 500 st. mindre i är än i 
(iol, vilket givetvis inverkar på den individuella storleken 
bäckrödingarnas tillväxt har dock gätt tillbaka, dä där'. 
emot regnbågsforellernas tillväxt har ökat, jämfört med 
1920. Det vill därför synas, som om det förefunnes en 
viss skillnad i dieten mellan de bäda fiskslagen, möjligen 
pä grund av förut nämnda orsak, men är det naturligt­
vis svårt att bilda sig en bestämd äsikt om förhållandet 
med sä litet material som här föreligger.' Däremot 

1 Undersökningar a.v maginnehåll gjorda. vid några. tillfällen, helst 
systematiskt under olika timmar pi'i. dygnet, skalle jo tämligen säkert avgörn 
frågan. R,cl. 
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tvekas dessa försök visa att bäckrödingen under första 
s~mmaren och under mer'a naturliga förhållanden, cl. v. s. 
utan utfodring, växer betydligt fortare än regnbågs• 
forellen. 

Då väl bäckrödingen kan anses säsom lämpligare 
än regnbågsforellen för utplantering i fria vatten, redan 
på grund av sin mera lokala natur, torde väl även det 
här ovan anförda förhällandet bidraga till, att bäckröding• 
ens lämplighet såsom material för förbättring av fisket 
i många av våra sjöar och vattendrag är påtagligt större 
än den senares, allra hälst som det numera är fullt be• 
visat, att bäckrödingen även fortplantar sig i fria vatten 
här i landet. 1 

Såsom dammfisk är dock regnbågsforellen otvivel­
aktigt bäst av laxfiskarna, då den är lättare att utfodra 
samt tillgodogör sig konstfodret bättre. 

BÖJDA TRÅLBORD. 

Trälen är ett relativt nytt fiskeredskap, som först 
kom i allmännare bruk i förra hälften av 1800-talet. 
Man använde då så kallad bomtrål, dlir redskapet hölls 
utspänt med en lang spira, en s. k. bom, och fiskades 
det då endast fran segelfartyg. Den stora, tunga bommen 
gjorde redskapet svårhanterligt och inskränkte möjligheten 
till förstoring av detsamma. Sedermera fann man på, 
att genom anbringande av "trålbord" i framändan av 
armar hålla dessa utspända. Härigenom vanns att 
redskapet blev lätthanterligare och kunde göras större. 
I samband därmed började det användas från ångbåtar 
- trålångare. Dessa "trålbord" arbeta efter samma 
princip som s. k. "uttrar", vilkas bräde genom vattnets 
motstånd, då det fästes på rätt sätt i änd:m av en lina, 
skära ut från fästpunkten och hålla linan spänd. 
(Enligt samma princip får man också en pappersdrake 

1 Om dessa annars äro lämpliga. Red. 
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att stiga i vädret.) Redskapet kallades nu "uttertrål". 
Denna började användas år 1884 samt erhöll ytterligare 
förbättringar 1894-95. Men allting är ju ofullkomligt. 
Trålborden krångla ibland och skära ej heller vidare långt 
ut; den fångande öppningen i trälen är ej sä stor, som 
1_~an skulle önska (och det blir den ju för resten aldrig). 
Aven fordrade inhalandet av de raka trålborden ganska 
stor kraft på grund av deras motstånd mot vattnet. 
Detta utgjorde en stor svårighet, uå tyskarna under kri-

~tfo~ 
Fig. 1. Böjt Oertz' patenttrå]bord ideal form. 

get sökte använda trälen från segelfartyg, enär de då 
måste spara på kol. Under arbetet på att lösa proble• 
met blev Jet klart, att principiella likheter förelågo mellan 
bärytorna å en flygmaskin och trålbordens verkan. Den 
tyske ingenjören MAX OERTZ, har med ledning härav ut­
arbetat en ny form för trålbord, den böjda, vara patent 
uttagits, enligt uppgift, i alla fiskdrivande !änder, även i 
Sverige. För närmare intresserade hänvisas till artiklar 
i "Der Fischerbote" häft 3, 13, 17, 21 och 22 1921 
samt till en broschyr: "Oertz Patent-Scherbrett G. m. b. 
II., Al tona Elbe, Gr. Elbstrasse 581." 
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Ur denna senare avtrycka vi figurer dels av den ideala 
formen av ett dylikt böjt trålbord och dels en tillämpad 
vinkelböjd form, (båda förminskade efter originalet). 

Sedan det teoretiskt fastslagits , att de böjda trål­
borden [på tyska Scherbrett (-ernl] mäste hava stora före­
träden genom minskad kraftåtgång vid dragningen och 
ökad utspänning av trälen, vidtogo praktiska försök för 
bevisande härav och faställande av det praktiska utfö­
randet. Teoretiskt skulle en jämn bågformig böjning av 

_ .. -·· ·'r· .. .-- : I :,_______:_-1 

1C:;;::::;:$:;ti1:1::::;::::;:::;i. '.~·-.-. ; 
+ _,, 

Fig. 2. Vinkelböjt Oertz' patenttrålbord, utförande för praktiken. 

borden vara bäst, men, då verkningsskillnaden är praktiskt 
taget betydelselös, har man övergått till den i fig. 2 syn­
liga vinkelböjningen. 

Jämförande fiskeförsök hava utförts både i Östersjön 
och i Nordsjön. Till en början visade des;;a ej fullt den 
väntade framgången, men till slut gingo de så utmärkt, 
att de närvarande trålarkaptenerna, d. v. s. den praktiska 
fackkunskapens män, måste giva den nya uppfinningen 
sitt fulla gillande, hava yttrat sig mycket berömmande 
om detsamma och, vad mest är, förklarat sig skola hä­
danefter endast fiska med "geknickte Scherbrettern ". 
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Fiskeridirektör F. DuaE skri ver bl. a. efter försökens 
si utförande och flera trålarka pte ners an förda u tlåtanden: 
"Et'ter dessa s kriftliga bedömanden av erfarna praktikens 
män är det onötligt att ännu en gång ingå µå tidigare 
invändningar. De vinkelböjda trälbo rdens överlägsenhet 
över de raka är så oemotsägligt rastställd, att något 
tvivel ej längre är möjligt för andra än tlem, som ej 
vilja låta övertyga si g. Likaså är fa rhågan om dnas 
förand e under galgen vederlagd. De beträffande hållbar­
het och motståndskraft yttrade betänkligheterna taga tek­
nikerna icke pä allvar; däremot kan det hänvisas till att 
reparationer av skadade plankor å "vinkelböjda" träl bord 
ställa sig enklare och billigare än å "raka", emedan de 
förra ä ro kortare och lättare att byta ut." 

"Det är fas tslaget, at t det med samma maskinstyrka 
kan nås 30 a 50 % stö rre garn vidd med vinkelböjda än 
med raka bo rd, utan att fartygets hastighet minskas. 
Det är utan v idare klart, att vid avfiskningen av en 30 
a 50 % s törre bottenyta eller vattenmassa (sillträlningJ 
redskapets fångst fö rmäga också ökas i samma proportion". 

En t r å,lkapten, som börjat anväuda de nya trålborden, 
har också betygat dessas mycket starkare utskärnings­
fö rmåga samt bl. a. so m sin erfarenhet framhallit. att 
dessas lin or vid fiske i blåst och sjö alltid stodo styrnre, 
un der det att linorna förut arbetade oroligt: att han nu 
ej fi ck pä långt när så mycket smuts i trälen och likväl 
lika hög procent plattfisk (bottenfisk): samt att, troligen 
på grun d av att genom den starkare utskärningen av 
trälborde n varigenom bottentåget gick styvare och ej 
hakade fast i stenar och dylikt, trälen bättre klarade 
bottenh inder och ej så ofta trasades söuder. Han hade 
vid varje tråld rag alltid några .j0-tal kg. brlttre föngst. 

LITTERATCRYEDDELAXDEX. 

Curt Scgcrströ.lc . Lämna iin,rrngorna i fjällm hos 
n ira rn nl1gn sötrul/rnsfiska r rn tillforl11/iy bild ai· fiskens 
t i /l i-11.ct wuler olika tilder.stadier. Acta ~ocietas pro fauna 
r t fl ora fennica. -!S . X:o n. Hebingfor;s 1 !)~ 1. 

_______________ ...., __________ ~ ______ _,,_. 
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Upptäckten av årsringar i fiskfjäll ocll vissa fiskben 
har på senare åren med framgång använts av fiskeribio• 
logerna och ej mindre intresse uppväckte DAHLS päpe. 
kande av, att man efter årsringarna kunde beräkna även 
fiskens längd under föregående år. Emellertid fann man 
också, att på så sätt funna, "beräknade", tidigare !äng. 
der av fii,;kar i regel ej voro lika med "korrigerade em• 
pi riska medelvärden". D. v. s. om man visste, att en 
viss fisk i en sjö vid viss ålder brukade hava en viss 
längd, och så räknade ut efter fjällen på äldre exemplar 
av samma fisk frän samma sjö, så stämde icke langderna 
i hop; de beräknade blevo för små. Detta försöktes för. 
klaras på olika sätt, men man tycktes ej hava satt fö. 
reteelsen i samband med den möjligheten att fjällen kunde 
växa i annan proport10n än fisken själv. Författaren vi• 
sar nu, att det är just det de kunna. 

"Rycka vi loss ett fjäll", skriver han, "ur fiskens 
sida, stannar i regel på dess bakåt riktade, caudala, del 
ett stycke av den slemmiga överhuvuden, medan dess 
främre, orala, parti, som legat insänkt i (ji:illfickan, ej 
täckes av några ogenomskinliga bildningar, utan utmärkt 
väl lämpar sig för granskning under mikroskop." På 
grund av denna omständighet hava forskarna helst an• 
vänt den orala delen av fjället för avläsande av årsring­
arna och mätning av deras inbördes avstånd, vilka se• 
nare lagts till grund för beräkning av fiskens längd vid 
tidigare år. Nu äro oftast förhållandena mellan avstän• 
den mellan ringarna olika i fjällets främre del och i dess 
bakre. Men avstånden i den bakre delen motsvarar 
bättre fiskens tillväxt, under det att avstånden i den 
främre delen icke göra detta; i synnerhet äro de inre 
för små. Författaren lämnar flera grafiska• och siffer. 
tabeller, som visa detta. Nedanstående siffror äro myc. 
ket belysande. De gälla en 30,5 cm. lång braxen, 5.25 
gram, J fångad d. H/• 1919. Siffrorna till vänster äro 
beräknade efter årsringarnas avstånd på den bakre delen 
av ett fjäll utmed en horisontal linje dragen genom fjäl• 
lets mittpunkt, siffrorna till höger (inom parentes) efter 
ringarna på (iällets främre del. Alla angiva beräknad 
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längd utom den sista, öom angirer längd vid fångsten. 
De romerska siffrorna angiva ål<len;ki:1ss. 

I 2,o (1,1); II 5,2, (2,7}; III 7,9 (4.6); IV l l,1 (7,1); 
V 13,3 (9,s); VI 15,5 (12,o); VII 18,5 (14.o); VIII 21,o 
(19,3); IX 23,o (21,6); X 26,o (24,4); XI 27,4 (27,o); 
XII 29,3 (29.2); XIII 30,5 (30,5). 

Man ser här i siffror, huru olika riällets tillväxt 
måste vara på främre och pä. bakre dele11, och lika t-yd. 
ligt synes detta ocksä på fotografier av fjäll med utsatta 
kors vid ä.rsringsskillnaderna. 

Författaren uppgiver icke, att den caudala (bakre) 
delen av fjället växer lika med fisken i övrigt, men 
säger dock, att, under det att den orala metoden, som 
han kallar mätande av årsringarna på den främre fjäll­
delen, giver för smä värden, har den caudala ätminstonc, 
för vad hans material vidkommer, icke i nä.got fall givit 
för stora värden. 

Materialet har bcsUttt av braxen, björkna, vimma, 
id, mört, i;arv, färna, gädda, sik, siklöja, gös och 
aborre (av sik, gädda och färna dock endast fä exemplar) 
tillsammans över 700 ex. Fur aborre har ju deJJ cau­
dala metoden ej kunnat användas, utan h:n för dess vid• 
komman<le jämförelse skett medelst open;ulum. "där av• 
stånden mellan årsringarna mycket lätt med tillhjälp av 
en skioptikonapparat kunna mätas på den vita duken. 
(Härvid kan man för övrigt vid lämplig inställning även 
direkt avläsa fiskens längd under olika {tidersstadier)." 

Det är Pn ytterst intressant observation, som förfat. 
taren gjort, och håller elen i sina konsekvenser, vad den 
synes lova, så får den ett bestående \'ärde. Det utlovas 
senare en utförligare behandling av ämnet. 

T!t. Ek111cm. 

Viljo Jiiiiskeliiinen. Cber die Nahnrng uucl clie Pa· 
rasiten cler Fisclte im Laclogasei'. A1111ales Academire 
scientiarum Fennicre. Serie A. Tom XIV. N:r 3. 

Av norra Ladogas 3G fiskarter bava 28 med 539 
st. fiskar undersökts på parasiter och maginnehåll, -
de ej undersökta äro av mindre betydelse, de flesta säll· 
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synta. Författaren redogör för de olika slagen av födo­
ämnen ocb Yilka fiskar som huvudsakligen utnyttja dessa. 
Växtämnen användas endast tillfälligtvis som näring. 
Krustaceer. speciellt de relicta, spela däremot en särde­
les viktig roll; de utgöra hurndnäringen för 10 fiskarter 
bl. a. laken, sik, äl, stör, aborre od1 harr. För siklöja 
och nors äro planktonkrustaceer huvuclföcla, ehuru nor­
sen lisen förtär smärre fisk. Snäckor förtäras i mängd 
av sik, harr och id samt tillfälligtvis av lake, mört och 
:;ers. Av insekter äro gröna Chironomus-larver viktigast. 
Som romlitare uppträda regelhundet lake, elritza, spig­
gar och :sik, mera sällan barren. Laken är särdeles svär 
på rödingrom, av vilken den stora siken, Coregonus {era, 
närmast före leken nästan uteslutande livnär sig. Utom 
de speciella rovfiskarna gädda, gös, lake, röding, lax och 
laxöring nämnas säsom m. l. m. tillfälliga aborre, id, 
sik, äl och nors. Siklöjan är ju en typisk planktonätare, 
men maginnehållet i tva stora exemplar, 36 och 38 cm. 
långa och resp. 350 och 560 gram tunga, bestod av in­
sekter, som fallit oed i vattnet; en siklöja hade t. o. m. 
fiskrester i magen. Vidare på.pekar författaren en del 
planktonkrustaceers förekomst pi\. grundare och djupare 
vatten vid olika tidpunkter, och huru fängsten av sik­
löja bl. a. med not är beroende härav. En allmän jäm­
förelse mellan fiskarnas föda i Ladoga och i bräckt vat­
ten göres även. 

Den huvudsakliga delen av arbetet är ägnat åt fisk­
parasiter. Av 445 undersökta individer voro 292, 34,4 %, 
behäftade med dylika. Här är ej platsen för att när­
mare referera de intressanta parasitundersökningarna. Nä­
got av vad som nämnes om den breda binnikemasken 
(Diphyllobothriwn [förr Botriocephalus] latum) torde emel­
lertid kunna omnämnas. Denna binnikemask, vilken som 
bekant säsom "mask" kan förekomma hos människan 
och medföra m. l. m. stora obehag, h11r förut i Finland 
i Jarvform i11kttagits hos aborre, gädda, gers, lake, sik­
löja och olika laxöringsformer. I Ladoga har författa­
ren funnit Botriocephaluslarver hos 13 fö;karter, men om 
de alla tillhörrlP den breda binnikemasken har ej säkert 
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kunnat fa~t:;tälla1;; sannolikheL härför föreligger dock. 
Till människan, anser förf., att "binnikemask" överföres 
hurndsakligen frän gädda, och framför allt genom "ka­
viar", d. v. s. rå gäddrom; vilket ju för övrigt nog torde 
vara fallet även hos oss. Larver, "pleurocercoider", fö. 
rekomma nämligen ofta i ovarierna, d. v. s. bland rom­
men 1 . I Ladogatrakten ätes ofta lätt saltad gädda, och 
dä bandmaskcns larver även ofta finnas i muskulaturen, 
finnes även här en påtaglig infektionskälla. Även Jak­
kaviar måste tyvärr anses vara misstänkt som förmed­
lare av "binnikemask" 2• 

Liebert, F., und Deerus, W. M. Untersuchimgen 
ii/Jer d'ie Ursachen eines Fischsterbens. Verhandelingen en 
Rapporten. Rijksinstitution vor Vischerijonderzoek in 
Helder in Holland. 

"Professor Thienemann refererar i särtryck ur Ar­
chiv för Hydrobiologie, Band XIII, 1921 denna fiskdöd. 
Vären 1920 dogo i Polder Workumer-Nieuwald fisk av 
alla arter; samtidigt uppträdde där en 7-13 fL lå.og 
Chrysomonad i oerhörd mängd - 500,000 individ pr 
ccm ! - Flagellatens ämnesomsättningsprodukter förgiftar 
vattnet och utgör orsaken till fiskdöden; ty vatten, som 
tillsättes med flagellater, blev giftigt. Uppvärmes fla­
gcllathaltigt vatten under 10 minuter till 40°, så dö 
flagellaterna, men giftet förblir verksamt. Uppvärmning 
till 60° förstör även giftet. I de delar av sjön ("pol­
dern"), varest ingen fiskdöd observerats, funnos knappast 
nägra flagellater. Giftets inträngande gär genom gälarna 
pä fisken; giftet verkar sannolikt hämolytiskt. En lik­
nande "fiskdöd", som ästadkommes genom direkt giftigt 
verkande ämnesomsättningsprodukter från en i hög pro­
duktion varande planktonform, torde väl ej hittills olJ-
serverats. Neubaur". 

(Fischerei-Zeitung 23 okt. 1921) 

1 Enligt värn. iakttagelser finuas de små larverna oftast på insidan nv 

romsäckarna och kanna vid en omsorgsfull behandling av rommen tiimligen 

liltt frånskiljas. Red. 
2 Men vad gör det; man mlstc ju tagn. risken! Lal<knviar Jiksom giicld-

rom är ju sA frestande go<l ! Rr,d. 
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SMÄRRE MEDDELANDEN. 

Årsmötet 1922 skall äga rum under :'lrets lantbruks­
vedrn som vanligt och troligen tisdagen elen 14 mars. 

Medlemmar, som önska att själva Mila föredrag eller 
vilja föreslå, att något särskilt ämne eller ärende blir 
behandlat vid årsmötet, torde snarast möjligt, helst före 
den 20 januari, meddela sig med förbundets sekreterare, 
adress: Söllertelge. 

Årsu\"gil!ten för 1922, som lir bestämd till 5 kronor, 
kommer att som vanligt uppbäras genom postförskott-å 
första häftet 1922 av tidskriften, om den icke förut in­
betalts till kassaförvaltaren, adress Söclertelge. Det är 
önskvärt, att medlemmar som veta sig komma alt vara 
borta från hemmet eller eljest ej få regelbunden post 
under senare delen av februari eller början av mars d[t 
tidskriftshäflet i fråga brukar komma u·t, ville i för'väg 
insända avgiften. Sekreteraren besparas clå en hel del 
besvär med returnernde postförskott och utsändande av 
frågor, huruvida vederbörande önska kvarstå som medlem. 

Även av andra mottagas gärna årsavgiften i för­
skott, om den insändes före 15 februari. 

Den, som skaffar förbundet nya medlemmar, gör 
förbundet en stor tjänst och gagnar, varom vi äro över­
tygade, samtidigt även landets fiskerinäring. 

Sekreteraren. 

Honorur för uppsutser ser ;,ig titlskriften nu 5.ter i 
ständ att betala om också icke så höga, som vi skulle 
önska. Vi hoppas emellertid, att icke desto mindre fa 
motse bidrag från vår läsekrets och sålunda få tidskriften 
mera allsidigt representerande vårt fiske. Vi äro mycket 
tacksamma för notiser om intressanta biindelser berörande 
fisket och taga för avgjort, att- eventuella insändare av 
dylika ej taga illa upp, att \'i mottaga sådana som gratis­
tjänster ät tidskriften och dess läsare. 

Rrclaklione11. 
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.B~stämmelser ungående stutens bistånd För export 
u\" f1sk\"uror. Innevarande års nksdag har i anlednin" 
av en utav K. M:t till riksdagen avlåten proposition an~ 
~1sa_t ett belopp av 10 miljoner kr. för beredande av 
likvid I den ordning och enligt de grunder som av K. M:t 
b_estämdes, för varor, vilka i anledning dv rådande nöd­
t1llstånd levererades till Estland Lettland Litauen Polen 
Tjeckoslovakien, Österrike, Un~ern och Rumänie~. ' 

I anledningen härav har K. lr:t i brev den 29 april 
19~ 1 fastställt plan för lik\'iderandet av bjälpkredit­
affarer. 

Danmurks fiske 1920. Enligt fiskeridirektörens ärs­
b~rättelse -- Fi:okeri-Beretning för aaret J 920 - upp­
gick havsfisket till c:a 63,877,700 kg. med ett Yärde av 
c:a 42,302,600 kronor emot c:a 88,928,100 kg. värda 
c:a 54,112,300 kr. 1919; i förhållande till medeltalet 
för 1913-1919 (förutom det abnorma året 1916) visar 
dock utbytet en ökning av c:a 10 miljoner kr. och en 
värdeminskning av 2,4 milj. kr. I statistiken är ej av 
fiskarna förbrukad fisk medtagen, ej heller ostronfisket. 
som lämnat 4,143,600 st. ostron. Fiskarena barn ökat~ 
med 26 st. setlan är 1919, men att observera är, att 
Sönderjutland fiskare tillkommit med 37 5 yrkes- och 265 
tillfällighetsfiskare. Fiskeflottan består av 16,460 bä.tar. 
av vilka 4,869 hava motor. Fartygen beräknas vara 
värda 33,188,000 kr.; av \ ilka söderjutska 385,000 kr. 
Fiskeredskapens värde uppskattas till 21.2,0,000 kr. 

Från statslånrfonden har under 1920 utlånats direkt 
till fiskare 372,900 kr. för anskaffande av fiskebåtar och 
till läneföreningar 230,000 k!-. Vid Filriiarna hava gjorts 
5 grindfångster, varvid 800 valar dödats. Frän 5 ml­
stationer hava storrnlfångst idkats; resultat 34, valar. 
För dödade 302 skälar och 119 skarvar har utbetalats 
i premier 1,327 kr. 

Damm bruket lider a,· exports,·ärigheter, och flera damm­
odlingar hava nedlagts: m:'lnga väntas icke upptagas igen. 
Vid 15 anstalter och dammbruk barn utkläckts 4,608,000 
st. öring av olika slag: dessutom en stor mängd, från 
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vilka meddelande ej lämnats. Över sötvattensfisket 8aknas 
så pass fullständig statistik, att några summor kunna 
nämnas. I berättelsen lämnas dock en hel del uppgifter 
rörande fiskfängst och fiskodling i fria vatten. 

Fiskei.:portförbud i T9skland. Under en lång tid var 
det fiskimportförbud i Tyskland, till stor del för att mot­
verka en dålig handelsbalans. Efter markkursens sista, 
oerhörda fall hade de redan förut höga fiskprisen i Tysk­
land gått upp i höjden så mycket, att fisk knappast 
kunde köpas av allmänheten. Orsaken härtill skall ligga 
i, att det lönat sig för (utländska) affärsmän att i Tysk­
lancl inköpa fisk, och i synnerhet saltsjöfisk, och ex­
portera den, framför allt, som det uppgivits, till Holland. 
Exportförbudet gäller tills vidare och omfattar färsk salt­
sjöfisk, incl. färsk sill, salt sill och rökad fisk samt söt­
vattensfisk, men icke marinerad fisk. Med hänsyn till 
särskilda lokala behov kunna utförselslicenser i mindre 
omfattning lämnas. 

Kräftan kan föröka sig i norrlänskt \"atten. Ge­
nom förmedling av Kristinebergs Zoologiska Station har 
jag mottagit brev frän apotekare Joh. Hallgren, Skog, 
°lngermanland, vari det heter: "För över 15 är sedan 
inplanterades i nägra små sjöar och bäckar här i Skog 
kräftor, och des~a synas nu hava förökat sig, då vi i 
dagarna fångat flera små, ännu mindre än närslutna 
exemplar. 

I en av sjöarna (Mälandstjärn) synas kräftorna vara 
ganska talrika, så att över 20 st. fångades på ungefär 
en timmes tid. 

Då en person för omkring 5 år sedan var här från 
Zoologiska anstalten och undersökte, huruvida kräftorna 
fortplanta sig, kom han till det resultat, att de icke gjort 
det. Jag lovade dä att meddela, om jag kunde konsta­
tera annorlunda. 

På grund därav närslutes ett yngre exemplar, och 
kunna ännu yngre förevisas." 

Brevet är daterat rlen 12 augusti 1921. Den när-

Ull 

slutna kräftan är en 73 mm. lång hanne. Klolängd 
28 + 28 mm. 

Undersökningen i fråga gjordes av mig, som i rap­
porten häröver säger (Se G. Alm: Resultaten av fiskin­
planteringar i Sverige. Medd. från K. Lantbruksstyrelsen. 
N:r 226 (N:r 7 år 1920). Sid. 40-41): "I Mälandstjä.rn 
hade kräftor (troligen c:a 30 tjog) inplanterats år 1902, 
alltså 14 är före undersökningen. Enligt uppgift hade 
de spritt sig nedefter bäcken till Storsjön och även till­
fällighetvis fångats i denna sjö. 1913 hade kräftor iakt­
tagits vid omläggning av en landsvägsbro över samma 
bäck i närheten av Mälandstjärn. Senare hade inga 
synts till. 

Vid försöksfiske d. 29-30 juni 1916 pä olika ställen 
i Mälandstjärn, bäcken ocb Storsjön erhöllos kräftor blott 
i en djupare grop i bäcken. Här fångades 5 st., (2 
hannar och 3 honor), av vilka den största var en 123 
mm. !äng hanne, den minsta en 110 mm. !äng hona. 
En hona av 118 mm. längd bar talrika ägg. Trots nog­
grannt sökande på lämpliga ställen i säväl bäcken som 
sjöarna kunde ej en enda ytterligare kräfta, ej heller 
nägra ungar finnas." 

I den därpå följande framställningen söker jag med 
stöd av de vunna resultaten draga vissa slutsatser an­
gäende orsakerna till kräftinplanteringarnas misslyckande 
i Ångermanland. 

Det nu gjorda fyndet är av stort intresse, då det 
visar, att kräftan åtminstone i undantagsfall kan föröka 
sig så långt norrut i värt land som i kustlandet norr 
om Ångermanälven. Ossian Olofsson. 

Fisket i Göteborgs och Bohus län 1920 enligt länets 
ha vsfiskeförenings ärsredogörelse. För vadsillfisket och i 
vbsa fall koljebackefisket avser redogörelsen vintern 1920 
-21. Angivna fiskevärden avser försäljningsvärdet, ej 
nettoförtjänsten för fiskarena. 

Antalet yrkesfiskare var 5,390 (5,717 föreg. år); 
redskapens värde 6,5 milj. kr. (6,9 f. år); antalet fiske­
bätar 3,582 (3,524 f. är) med värde 12,222,280 kr. 
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(9,387,105 kr. f. ät'). Fisket visar tillbakagång mot föreg. 
år bäde i fångstmängd och värde. Det förra beror mest 
pä, att ängträlfisket legat nere, värdeminskningen framför 
allt pä sjunkande priser. Depressionen var mycket svär 
med förnämsta orsaker i höga driftkostnader, svårigheter 
att avsäLta fångsterna och ofta abnormt låga och starkt 
fluktuerande priser. 1 

Följande översikt över fisket lämnas. 

Fiske 

Vadsillfisket 
Sillfisket med drivgarn 
Skarpsillfisket . . . 
Markrillfisket med dörj 

gerak och Kattegatt 
i Nordsjön 
med drivgarn . 
med vadar .. 
med bottengarn 

Koljebackefisket . 
Storsjöfisket 
Fisket med snurrevad 
Trålfisket 

med ångbåtar . . . 
med motorbåtar . . 

Hummerfisket . 

i Ska-

Fisket efter nordhavsräka . 

Kustfisket . 

Fångstvärdet 1919 

FångstmiingU 

469,073 hl. 
141,741 valar 

6,278 hl. 

182,306 tjog 
14,803 tunnor 

3ti7,5G2 tjog 
228,025 » 

14,491 » 
1,494,736 kg. 
3,, 99,222 » 
5,197,411 • 

2,342,897 » 

2,006,940 » 

26,430 tjog 
96,725 kg. 

{637,907 » 
4,954 tjog 

FiJrsålj ningsviirde 

4.627,852 kr. 
654,555 » 

725,488 » 

339,782 » 

785,222 » 
833,758 • 
269,284 » 

22,755 » 

591,127 » 

2,136,255 » 

2,032,332 » 

1,049,978 » 

577,870 • 
459,729 » 

192,920 » 

394,246 » 

S:a 15,694,153 kr. 

.. 21,117,521 » 

M9cket möjligt. Metaren (till sin gumma): I går 
metade jag aborre och fick en gammal stövel. I dag 
skall jag meta "gamla stövlar", kanske fär jag då en 
vacker aborre. 

1 De sista två orm1til11digl1eterna gjor<le sig föga synliga i detnljpriscl'lln 
uhJ i landet. Red. 
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